
 

ТАМБОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ 
 

ПЕРВОМАЙСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ 
 

( заседание  семьдесят третье) 
 

РЕШЕНИЕ 
 

  18.05.2017                                     р.п. Первомайский                                     № 439 
 

Об итоговом документе - рекомендациях публичных слушаний по проекту 
решения Первомайского района Тамбовской области  «Об утверждении отчета 
администрации района  «Об исполнении бюджета Первомайского района  за 
2016 год» 
 
 

Рассмотрев итоговый документ - рекомендации публичных слушаний   по 
проекту решения Первомайского района Тамбовской области        
«Об утверждении отчета администрации района  «Об исполнении бюджета  
Первомайского района за 2016 год», заключение постоянной   комиссии  по 
бюджету, налогам, муниципальной собственности  и социально-
экономическому  развитию, Первомайский районный Совет народных 
депутатов  РЕШИЛ: 

       1.Утвердить итоговый документ - рекомендации публичных слушаний по 
проекту решения Первомайского района Тамбовской области         
«Об утверждении отчета администрации района  «Об исполнении  бюджета 
Первомайского района  за 2016 год» (прилагается). 
       2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по бюджету, налогам, муниципальной собственности и 
социально-экономическому развитию (О.В.Стрельникова). 
       3.Разместить  (опубликовать) настоящее решение  на сайте сетевого 
издания «ТОП68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru). 
       4. Решение вступает в силу  со дня его размещения (опубликования) на 
сайте. 
 
 
Глава района                                                                                           А.И.Воробьев 
 
 
 
 



Приложение  
к решению районного Совета 

                                                                 народных депутатов от 18.05.2016  № 439 
 

Итоговый документ – рекомендации публичных слушаний  по проекту  
решения Первомайского района Тамбовской области  «Об утверждении отчета 
администрации района  «Об исполнении  бюджета Первомайского района  за 

2016 год» 
10.04.2017                                                                                      р.п. Первомайский  
                                                    
          Публичные слушания по проекту  решения Первомайского района 
Тамбовской области «Об утверждении отчета администрации района         
«Об исполнении  бюджета Первомайского района    за 2016 год» проведены в 
соответствии   с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах  организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Положением  «О публичных слушаниях», заключением 
контрольно-ревизионной комиссии  Первомайского района Тамбовской 
области. Участники публичных слушаний, рассмотрев проект решения 
Первомайского района Тамбовской области «Об утверждении отчета 
администрации района     «Об исполнении бюджета Первомайского района  за 
2016 год» отмечают, что исполнение бюджета Первомайского района  
соответствует целям и задачам, предусмотренным бюджетной  и налоговой 
политики, плану социально-экономического развития района.  
           Бюджет Первомайского района    на 2016 год утвержден решением 
Первомайского района Тамбовской области    24.12.2015г   № 288 «О   бюджете 
Первомайского района  на  2016 год»  по доходам в сумме в сумме 386 446,8 
тыс. рублей, по расходам   в сумме  388 246,8   тыс.рублей, дефицит районного 
бюджета в сумме 1 800,0  тыс. рублей. 
       В течение 2016 года администрация района       шестнадцать раз вносили 
изменения в районный бюджет, последнее изменение  внесено 26.12.2016         
(решение № 396). 

За 2016 год бюджет  Первомайского района  исполнен:  
      по доходам в сумме  704 210,46  тыс. рублей ; 
      по расходам в 700 393,55 тыс. рублей; 
      с превышением доходов над расходами  (профицит)    в сумме  3 816,91 тыс. 
рублей. 
           Годовые назначения  бюджета Первомайского района по собственным 
доходам исполнены на 102,6 план 108 329,2тыс. рублей, (фактически поступило 
111 186,7тыс. рублей, в том числе налоговые доходы 101 505,8тыс. рублей, 
неналоговые доходы 9680,9 тыс. рублей). Плановые назначения  исполнены по 
всем доходам источникам. 

     Кроме собственных доходов в бюджет Первомайского района      
поступили  безвозмездные поступления  в сумме  593190,10 тыс. рублей,   в том 
числе: 



-  дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности в сумме 55879,7 
тыс.рублей;  

- дотации бюджетам  на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов в сумме 12872,4 тыс. рублей;  

- субсидии в сумме 304 242,43 тыс. рублей;  
- субвенции в сумме 211021,77 тыс. рублей;  
- иные межбюджетные трансферты   в сумме  9173,8 рублей; 
Возврат остатков  в сумме 166,34 тыс. рублей. 
 

   По расходам бюджет Первомайского района  за 2016 год исполнен в 
объеме  700 393,6 тыс. рублей, что составляет  97,2 процентов  к плану.    
     

Расходы по общегосударственным вопросам за 2016 год составили 
49 963,0  тыс. рублей или 98,1 процента к уточненному плану. 
          Расходы по разделу 0200 «Национальная оборона» за 2016 год  на 
осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты, составили 778,4 тыс. рублей или 100,0 процентов к 
плановым годовым назначениям, из них расходы на выполнение 
государственных полномочий по расчету и предоставлению субвенций 
бюджетам поселений на осуществление ими полномочий по первичному 
воинскому учету составляют 10,0 тыс. рублей. 
          Расходы по разделу 0300 «Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность» составили 614,0 тыс. рублей 
  
          Расходы по разделу 0400 «Национальная экономика» за 2016 год 
составили 237 889,0 тыс. рублей или 99,5 процентов к плановым назначениям  
 
          Расходы по разделу 0600 «Охрана  окружающей среды» расходы 
составили 780,4 тыс. рублей, или 100 процентов, были направлены на 
содержание полигона по захоронению твердых бытовых отходов, а также 
природоохранные мероприятия.  
 

Расходы по разделу 0700 «Образование» составили 312 047,6  тыс. 
рублей, что составляет 99,0 процентов к утвержденным годовым назначениям.  

 
          Расходы по разделу 0800 «Культура, кинематография и средства 

массовой  информации»  составили 70 547,1 тыс. рублей или 82,7 процента к 
утвержденному плану; 
 
           Расходы по подразделу  1003 «Социальное обеспечение» расходы 
составили  6 106,8  тыс. рублей или 99,9 процента к плановым назначениям. 
           Расходы по подразделу  1004 «Охрана семьи и детства» расходы 
составили  6 301,4  тыс. рублей или 98,7 процентов к плановым назначениям. 



          Расходы по разделу 1006 «Другие вопросы в области социальной 

политике» расходы составили 3 821,3 тыс. рублей, или 100 процентов к 
утвержденным назначениям. 
          Расходы  по подразделу 1102 «Физическая культура и спорт» расходы 
освоены на 94,5 % к уточненному плану и составили 378,1 тыс. рублей. 

 Расходы  по  разделу 1200 «Средства массовой информации» расходы 
составили 290,3 тыс. рублей на услуги по созданию и трансляции еженедельной 
телевизионной программы и размещению рекламы в рамках подпрограммы 
"Искусство" муниципальной программы Первомайского района "Развитие 
культуры на 2014-2020 годы".  
         Расходы  по  подразделу 1301 «Обслуживание государственного и 

муниципального долга» расходы составили 2,8 тыс.рублей. 
Расходы  по  подразделу 1400 «Межбюджетные трансферты общего 

характера бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований» 

расходы составили 10 873,4 тыс. рублей на предоставление из бюджета 
муниципального района бюджетам поселений межбюджетных трансфертов, в 
том числе:  

дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности – 7 723,4 
тыс.рублей, из них за счет субвенции из бюджета области в сумме 6 603,4 тыс. 
рублей; за счет средств бюджета района – 1 120,0 тыс.рублей; 

прочие межбюджетные трансферты общего характера – 3 150,0 тыс. 
рублей. 
 
           Участники публичных слушаний  рекомендуют: 
         1.Первомайскому районному Совету народных депутатов: 

- утвердить  итоговый документ – рекомендации публичных слушаний         
по проекту решения Первомайского района Тамбовской области «Об 
утверждении отчета администрации района  «Об исполнении бюджета 
Первомайского района  за 2016 год»; 

-продолжить совместно с администрацией района работу        
по совершенствованию  районного законодательства, направленного         
на дальнейшее повышение роста  благосостояния и качества жизни населения 
района. 
          2.Администрации Первомайского района: 
- в 2017 году обеспечить  равномерное и в полном объеме  исполнение 
расходных обязательств Первомайского района. 
 


